
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О вопросах Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Губернатору Свердловской 
области в целях подготовки 
отчета о результатах деятельности 
Правительства Свердловской 
области в 2025 году 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 6 
пункта 1 статьи 30 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета 
Губернатора Свердловской области о результатах деятельности 
Правительства Свердловской области в 2025 году Законодательное Собрание 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской 
области Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о 
результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2025 году 
(приложение). 

2. Направить настоящее Постановление Губернатору Свердловской 
области. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.02.2026 № 2885-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

W Для \ о 
g документов g 

№ 1 Л.В.Бабушкина 

24п-ня 

4 9 6 6 6 0 0 0 1 



2 

Приложение 
к постановлению Законодательного 

Собрания Свердловской области 
от 17.02.2026 № 2885-ПЗС 

ВОПРОСЫ 
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области 

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2025 году 

Но-
мер 

стро-
ки 

Вопрос Инициатор вопроса 

1 2 3 
1. Молочное животноводство является одной из основных отраслей агропромышленного комплекса 

Свердловской области. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2025 году по развитию молоч-
ного животноводства и какие меры планируется принять для увеличения объемов производства мо-
лока к 2030 году? 

комитет Законодательного Со-
брания по аграрной политике и 
земельным отношениям 

2. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году по обеспечению дол-
говой устойчивости областного бюджета и местных бюджетов? < 

комитет Законодательного Со-
брания по бюджету, финансам и 
налогам 

3. В 2025 году Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации Москалькова Т.Н. обра-
тила внимание на отсутствие в Свердловской области реабилитационного центра для участников 
специальной военной операции. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году по созданию реабили-
тационного центра для участников специальной военной операции, выбрана ли площадка для его 
размещения и какие услуги планируется предоставлять в этом центре? 

комитет Законодательного Со-
брания по вопросам законода-
тельства и общественной 
безопасности 



3 

1 2 3 
4. Одним из приоритетов национального проекта «Молодежь и дети» является развитие международ-

ного молодежного сотрудничества. В соответствии с перечнем поручений Президента Российской 
Федерации В.В.Путина по итогам встречи с участниками Всемирного фестиваля молодежи в целях 
сохранения и дальнейшего развития наследия Всемирного фестиваля молодежи 2024 года в России 
ежегодно проводятся международные молодежные мероприятия. В сентябре 2026 года Междуна-
родный фестиваль молодежи пройдет в Екатеринбурге и соберет 10 тысяч молодых лидеров из 
190 стран мира. 
Екатеринбург выбран местом проведения Международного фестиваля молодежи неслучайно. Какая 
работа была проведена Правительством Свердловской области в сфере развития молодежной поли-
тики в 2025 году? Какие меры планируется принять в 2026 году для подготовки и проведения Меж-
дународного фестиваля молодежи? 

комитет Законодательного Со-
брания по молодежной полити-
ке, развитию физической куль-
туры, спорта и туризма 

5. На территории Свердловской области осуществляют деятельность более 130 организаций, имеющих 
статус малой технологической компании и право на получение государственной поддержки в соот-
ветствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 478-ФЗ «0 развитии технологических 
компаний в Российской Федерации». 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2025 году для определения 
уполномоченного исполнительного органа государственной власти Свердловской области в сфере 
предоставления государственной поддержки малым технологическим компаниям и для осуществле-
ния такой поддержки? 

комитет Законодательного Со-
брания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству 

6. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году по переселению граж-
дан из ветхого и аварийного жилья на территории Свердловской области? 

комитет Законодательного Со-
брания по развитию инфра-
структуры и жилищной поли-
тике 

7. В настоящее время в Свердловской области активно развивается международное сотрудничество, 
укрепляются внешнеэкономические связи, отмечается рост двусторонней торговли и поиск новых 
партнеров, в частности на площадках таких масштабных мероприятий, как «Иннопром» и «Россий-
ско-китайское ЭКСПО». 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году и какие меры плани-
руется принять в 2026 году по развитию международного сотрудничества? 

комитет Законодательного Со-
брания по региональной поли-
тике и развитию местного са-
моуправления 



4 

1 2 3 
8. Реализация в Свердловской области федерального проекта «Профессионалитет» имеет особое зна-

чение для нашего промышленного региона. В настоящее время отмечается высокая заинтересован-
ность промышленных предприятий в реализации этого проекта, осуществляется государственная 
поддержка субъектов, которые вносят вклад в развитие материально-технической базы колледжей и 
техникумов. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2025 году и какие меры плани-
руется принять в 2026 году для развития в Свердловской области федерального проекта «Профес-
сионалитет», в том числе для развития материально-технической базы колледжей и техникумов? 

комитет Законодательного Со-
брания по социальной политике 

9. Свердловская область обладает огромными лесными богатствами и разнообразной экосистемой. Со-
хранение лесов и их восстановление требует внедрения современных технологий. Благодаря нацио-
нальному проекту «Беспилотные авиационные системы» в Свердловской области эффективно при-
меняются беспилотные летательные аппараты, в том числе для раннего обнаружения лесных пожа-
ров, мониторинга незаконных рубок лесных насаждений, оценки санитарного состояния лесов, учета 
объектов животного мира. Применение беспилотных летательных аппаратов позволяет контролиро-
вать большие территории, значительно сокращая время на патрулирование и мониторинг, и быстро 
реагировать на выявленные нарушения. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году для использования 
беспилотных летательных аппаратов в целях развития лесного хозяйства и планируется ли внедре-
ние и применение беспилотных летательных аппаратов для решения иных задач в сфере экологии и 
охраны окружающей среды? 

комитет Законодательного Со-
брания по экологии, природо-
пользованию и охране окру-
жающей среды 

10. В России с 2025 года реализуется национальный проект «Семья», Правительством Российской Фе-
дерации утверждена Стратегия действий по реализации семейной и демографической политики, 
поддержке многодетности в Российской Федерации до 2036 года. 
Какие меры принимались в Свердловской области в 2025 году для повышения уровня рождаемости, 
поддержки молодых семей, укрепления семейных ценностей, охраны материнства и детства? 

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Законодательном Собрании 

11. Ведется ли в Свердловской области учет граждан, пострадавших от недобросовестных подрядчиков 
при строительстве индивидуального жилья, и какое количество граждан в настоящее время находит-
ся в данном реестре? Какие меры поддержки были оказаны таким гражданам в 2025 году? Поддер-
живает ли Правительство Свердловской области необходимость создания межведомственной рабо-
чей группы, в состав которой войдут представители Правительства Свердловской области, депутаты 

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании 



5 

1 2 3 
Законодательного Собрания Свердловской области и инициативная группа граждан, для выработки 
мер поддержки граждан Свердловской области, пострадавших от недобросовестных подрядчиков 
при строительстве индивидуального жилья, в том числе для разработки проекта закона Свердлов-
ской области в поддержку указанных граждан по аналогии с Законом Свердловской области от 
24 июня 2011 года № 50-03 «0 поддержке граждан, пострадавших от деятельности юридических 
лиц по привлечению денежных средств граждан, связанному с возникновением у граждан права 
собственности на жилые помещения в многоквартирных домах»? 

12. В Свердловской области более 120 семей пострадали от действий недобросовестных подрядчиков 
при строительстве индивидуальных жилых домов. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2025 году для защиты прав 
граждан, пострадавших от недобросовестных подрядчиков при строительстве индивидуальных жи-
лых домов до вступления в силу Федерального закона от 22 июля 2024 года № 186-ФЗ «О строи-
тельстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу»? 
На какую поддержку могут рассчитывать пострадавшие граждане и есть ли необходимость создания 
в Свердловской области фонда или адресной программы для поддержки таких граждан? 

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании 

13. Какая работа проводилась Правительством Свердловской области в 2025 году по результатам ава-
рийных ситуаций в отопительный период 2024/2025 года, в том числе по выявлению и устранению 
причин коммунальных сбоев, по реализации неотложных мер по восстановлению теплоснабжения, 
по пересмотру критериев готовности объектов коммунального хозяйства к отопительному периоду, 
по усилению контроля за исполнением требований к подготовке к отопительному периоду, по при-
влечению к ответственности виновных лиц и организаций, допустивших аварийные ситуации, а 
также по перераспределению финансирования в пользу плановой модернизации коммунальной ин-
фраструктуры вместо исключительно аварийных ремонтов на объектах теплоснабжения? 

фракция «НОВЫЕ ЛЮДИ» в 
Законодательном Собрании 

14. Если оценивать не по отчетам, а по реальным изменениям в жизни людей, что стало главным прак-
тическим достижением Правительства Свердловской области за прошлый год? И какой самый 
сложный нерешенный вопрос, который перешел в текущий год и требует Вашего личного контроля? 

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ -
ЗА ПРАВДУ» в Законодатель-
ном Собрании 

24п-ня 


